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イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
の
社

会
は
10
年
ひ
と
昔
ど
こ
ろ

か
、
５
年
や
３
年
程
度
で

ど
ん
ど
ん
進
化
す
る
。
気

付
け
ば
商
取
引
の
世
界
も

大
き
く
変
わ
っ
た
。
ネ
ッ

ト
通
販
も
今
や
配
送
の
迅

速
さ
で
熾
烈
な
競
争
が
繰

り
広
げ
ら
れ
て
い
る
▼
注

文
当
日
に
商
品
が
届
く
の

は
珍
し
い
話
で
は
な
く
、

わ
ず
か
２
時
間
で
配
送
す

る
サ
ー
ビ
ス
ま
で
出
て
き

た
。
今
後
ど
こ
ま
で
便
利

に
な
る
の
か
楽
し
み
な
反

面
、
ど
こ
ま
で
進
化
す
る

の
か
恐
い
よ
う
な
気
さ
え

す
る
▼
一
連
の
商
取
引
の

変
化
は
消
費
者
、
利
用
者

優
先
の
徹
底
が
背
景
に
あ

る
。
旧
来
型
の
商
慣
習
の

弊
害
は
「
生
産
者
重
視
、

消
費
者
軽
視
」
の
構
造
に

あ
る
と
指
摘
さ
れ
続
け
て

き
た
。
ネ
ッ
ト
社
会
の
到

来
で
、
サ
ー
ビ
ス
や
商
品

を
供
給
す
る
側
に
よ
り
シ

ビ
ア
さ
が
求
め
ら
れ
る
よ

う
に
な
っ
た
わ
け
だ
▼
い

わ
ば
「
立
ち
位
置
」
が
変

わ
っ
て
き
た
と
い
う
こ
と
。

モ
ノ
の
売
り
買
い
だ
け
で

な
く
、
税
理
士
な
ど
が
行

う
コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
分

野
も
同
様
。「
上
か
ら
目
線
」

で
ゴ
タ
ク
を
並
べ
る
だ
け

で
は
依
頼
者
が
満
足
し
な

い
の
が
今
の
時
代
で
あ
る

▼
一
方
的
に
自
説
を
主
張

す
る
こ
と
よ
り
、
相
手
の

考
え
を
引
き
出
す
こ
と
で

問
題
の
解
決
策
を
探
り
合

う
こ
と
が
大
事
だ
。
経
営

者
が
求
め
て
い
る
の
は
カ

ウ
ン
セ
リ
ン
グ
の
よ
う
な

役
割
だ
と
思
う
。

火
の
見

今
週
の
ピ
ッ
ク
ア
ッ
プ
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豪華出張のすべて
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拝啓 固定資産税 殿
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欄
外
柱

長
を
求
め
て
い
る
。

こ
の
ほ
か
改
正
法
に
は
、
証
拠

書
類
の
閲
覧
範
囲
拡
大
と
コ
ピ
ー

の
受
け
取
り
制
度
導
入
が
盛
り
込

ま
れ
て
い
る
。
こ
れ
ま
で
は
、
国

税
当
局
が
任
意
に
選
ん
で
提
出
し

た
書
類
し
か
納
税
者
は
閲
覧
で
き

な
か
っ
た
が
、
今
後
は
審
判
所
の

担
当
審
判
官
が
要
請
し
て
国
税
当

局
に
提
出
さ
せ
た
書
類
も
閲
覧
で

き
る
よ
う
に
な
る
。
ま
た
、
こ
れ

ま
で
は
閲
覧
し
た
資
料
の
写
し
の

交
付
請
求
は
で
き
ず
、
納
税
者
や

代
理
人
は
審
判
所
に
出
向
い
て
証

拠
の
記
載
内
容
を
書
き
写
す
と
い

う
、
き
わ
め
て
非
効
率
な
作
業
を

強
い
ら
れ
て
お
り
、
関
係
者
数
人

で
不
服
審
判
所
に
赴
い
て
１
日
掛

か
り
で
作
業
を
す
る
こ
と
も
あ
っ

た
。
今
後
は
コ
ピ
ー
の
交
付
を
受

け
ら
れ
る
よ
う
に
な
る
。
内
田
氏

は
「
最
終
的
に
訴
訟
と
な
っ
た
と

き
に
は
証
拠
が
重
要
な
役
割
を
果

た
す
。
早
い
段
階
で
各
種
資
料
を

納
税
者
が
入
手
で
き
る
意
義
は
大

き
い
」
と
、
訴
訟
を
見
据
え
る
人

に
と
っ
て
有
利
に
な
る
こ
と
を
歓

迎
し
て
い
る
。

国
税
当
局
か
ら
不
利
益
な
処
分

を
受
け
た
と
き
に
備
え
、
不
服
申

し
立
て
制
度
の
理
解
と
、
相
談
で

き
る
専
門
家
と
の
つ
な
が
り
を
ふ

だ
ん
か
ら
持
っ
て
お
き
た
い
。

行
政
処
分
へ
の
不
服
申
し
立
て

は
「
行
政
不
服
審
査
法
」
に
基
づ

い
て
行
う
が
、
国
税
に
つ
い
て
の

不
服
申
し
立
て
は
同
法
で
は
な
く
、

「
国
税
通
則
法
」
の
規
定
に
基
づ

い
て
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
る
。

こ
の
ふ
た
つ
の
法
律
は
共
通
部
分

が
多
く
、
平
成
26
年
に
不
服
審
査

法
の
改
正
が
決
ま
っ
た
際
、
関
係

法
令
で
あ
る
通
則
法
も
見
直
さ
れ

る
こ
と
と
な
っ
た
。
新
し
い
国
税

不
服
申
し
立
て
制
度
は
今
年
４
月

以
降
の
処
分
を
対
象
に
適
用
さ
れ

る
。

国
税
当
局
の
処
分
に
不
服
が
あ
る
と
き
に
行
う
審
査
請
求
の
手
続
き
の

仕
組
み
が
、
４
月
１
日
以
降
に
受
け
た
国
税
処
分
か
ら
変
わ
る
。
当
局
に

異
議
申
し
立
て
を
し
た
後
で
な
け
れ
ば
国
税
不
服
審
判
所
に
審
査
請
求
で

き
な
い
現
行
法
が
見
直
さ
れ
、今
後
は
直
接
の
審
査
請
求
が
可
能
に
な
る
。

こ
の
ほ
か
、
不
服
を
訴
え
る
こ
と
が
で
き
る
期
間
が
延
長
さ
れ
る
な
ど
、

全
体
的
に
納
税
者
に
有
利
な
変
更
と
な
っ
て
い
る
。
不
利
益
な
国
税
処
分

を
受
け
た
と
き
に
備
え
、
納
税
者
は
新
し
い
不
服
申
し
立
て
制
度
を
知
っ

て
お
か
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

通
則
法
の
改
正
で
、
国
税
当
局

に
再
度
の
調
査
を
求
め
ず
に
直
接

審
査
請
求
す
る
と
い
う
選
択
肢
が

選
べ
る
よ
う
に
な
る
。

こ
れ
ま
で
は
、
国
税
局
や
税
務

署
に
異
議
を
申
し
立
て
た
後
で
な

い
と
、
原
則
と
し
て
国
税
不
服
審

判
所
に
審
査
請
求
す
る
こ
と
は
で

き
な
か
っ
た
。
し
か
し
今
後
は
、

最
初
か
ら
国
税
不
服
審
判
所
長
へ

の
「
直
接
審
査
請
求
」
を
す
る
こ

と
が
可
能
に
な
り
、
国
税
局
長
や

税
務
署
長
へ
の「
再
調
査
の
請
求
」

（
異
議
申
立
て
か
ら
名
称
変
更
）

と
の
ど
ち
ら
か
を
納
税
者
が
選
択

で
き
る
よ
う
に
な
っ
た
（
図
）。

不
服
審
査
手
続
き
に
詳
し
い
内

田
久
美
子
弁
護
士
（
和
田
倉
門
法

律
事
務
所
）
は
、
納
税
者
の
選
択

肢
が
増
え
た
こ
と
に
対
し
て
、「
訴

訟
を
見
据
え
て
不
服
申
し
立
て
を

す
る
納
税
者
に
と
っ
て
、今
後
は
、

改
正
で
よ
り
迅
速
な
解
決
を
期
待

で
き
る
よ
う
に
な
る
だ
ろ
う
」と
、

納
税
者
の
権
利
拡
大
に
向
け
て
前

進
し
た
こ
と
を
評
価
す
る
。

事
実
認
定
だ
け
で
は
な
く
法
解

釈
に
つ
い
て
争
う
よ
う
な
事
案
で

は
、
訴
訟
を
前
提
に
不
服
申
し
立

て
を
す
る
こ
と
が
多
い
。し
か
し
、

訴
訟
は
審
査
請
求
を
経
た
後
で
な

け
れ
ば
提
起
で
き
な
い
仕
組
み
に

な
っ
て
い
る
。
異
議
申
し
立
て
で

国
税
処
分
が
覆
る
可
能
性
は
高
く

な
い
う
え
、
そ
の
処
分
に
約
３
カ

月
掛
か
る
と
い
わ
れ
て
お
り
、「
訴

訟
あ
り
き
」
で
不
服
を
申
し
立
て

る
人
に
と
っ
て
、「
国
税
当
局
へ

の
異
議
申
し
立
て（
再
調
査
請
求
）

↓
不
服
審
判
所
へ
の
審
査
請
求
」

と
い
っ
た
二
段
階
の
手
順
を
踏
ん

だ
後
に
訴
訟
に
移
る
の
で
は
な
く
、

最
初
の
時
点
で
直
接
審
査
請
求
す

る
こ
と
で
一
段
階
分
シ
ョ
ー
ト

カ
ッ
ト
で
き
る
こ
と
を
内
田
氏
は

大
き
な
メ
リ
ッ
ト
と
見
て
い
る
。

今
回
の
改
正
で
は
、
不
服
申
し

な
お
、
不
服
申
し
立
て
期
間
に

つ
い
て
は
、
日
本
税
理
士
会
連
合

会
が
３
年
前
の
意
見
書
で
、「
行

政
事
件
訴
訟
法
の
出
訴
期
間
（
行

政
訴
訟
を
提
起
で
き
る
法
定
期
間
）

と
同
様
の
『
６
カ
月
』
に
延
長
す

る
べ
き
」
と
、
さ
ら
な
る
期
間
延

立
て
期
間
も
見
直
さ
れ
る
。
税
務

署
へ
の
異
議
申
し
立
て
は
こ
れ
ま

で
「
処
分
が
あ
っ
た
こ
と
を
知
っ

た
日
」
の
翌
日
か
ら
２
カ
月
以
内

が
期
限
だ
っ
た
が
、
再
調
査
請
求

は
３
カ
月
以
内
に
伸
張
さ
れ
る

（
直
接
審
査
請
求
も
同
様
の
期
限
）。

前
述
の
内
田
氏
は
、「
処
分
を
受

け
た
後
に
初
め
て
専
門
家
に
相
談

す
る
人
も
い
る
な
か
で
、
２
カ
月

は
あ
っ
と
い
う
間
。
３
カ
月
に
延

長
さ
れ
る
こ
と
で
こ
れ
ま
で
よ
り

充
実
し
た
準
備
が
可
能
に
な
る
」

と
評
価
す
る
。

非効率な「資料書き写し」から解放

４月分から直接審査請求が可能に

【改正前】 【改正後】

税務署長等が行った処分に不服がある場合 税務署長等が行った処分に不服がある場合

２か月
以内

６か月
以内

６か月
以内

1か月
以内

1か月
以内

２か月以内 ３か月
以内（

青
色
申
告
書
に
係
る
更
正
等
の
場
合
）

選
択
に
よ
り
直
接
審
査
請
求

直
接
審
査
請
求

税務署長等に対する
異議申立て

税務署長等に対する
再調査の請求

決定

選択

決定（※）

国税不服審判所長に対する
審査請求

国税不服審判所長に対する
審査請求

裁決 裁決（※）

訴訟 訴訟

審査請求人・参加人
の証拠物件の閲覧

○審理関係人（審査請求人・参
加人・原処分庁）の証拠物件
の閲覧・写しの交付

○口頭意見陳述における質問権
○審理手続の計画的遂行 など

　３か月以内

※ 税務署長等から３か月を経過しても再調査の請求に係る決定がない場合や国税不服審判所長から３か月を経過しても裁決がない場合
には、それぞれ再調査の請求についての決定又は裁決を経ないで、審査請求又は訴訟をすることができる。
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